ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,  PARAUAPEBAS - PA
                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 263

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A LIMPEZA DO CANAL
QUE SE ESTENDE DA ROTATÓRIA
DO BAIRRO TROPICAL,
PASSANDO PELO BAIRRO VILA
RICA ATÉ A ENTRADA DO BAIRRO
NOVO HORIZONTE.
AUTORA: GRACIELE BRITO.

Após cumprido o rito regimental, seja a cópia desta Indicação encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, assim como para os Secretários da Secretaria Municipal de Obras

(SEMOB) e da Secretaria Municipal de Urbanismo (SEMURB)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras
Desta Honrosa Casa,

JUSTIFICATIVA

__________________________________________________________________

O canal urbano apresenta sérios problemas de conservação, com excesso de

vegetação e acúmulo de lixo e entulhos, agravados pela falta de manutenção. Essa

situação prejudica a população, especialmente os moradores próximos, ao comprometer a

saúde, a segurança e a infraestrutura local.

O ambiente degradado favorece a proliferação de vetores de doenças, como

mosquitos transmissores da Dengue, Zika e Chikungunya, além de abrigar animais

peçonhentos que representam risco às famílias. A infraestrutura também sofre impactos,

com entupimento de bueiros e obstrução do fluxo de água, aumentando o risco de

alagamentos e transtornos no trânsito.

A intervenção urgente com limpeza, remoção de resíduos, roçagem da vegetação e

melhorias no sistema de drenagem trará benefícios imediatos. Além de prevenir doenças e

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,  PARAUAPEBAS - PA
                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

alagamentos, revitalizará a área, valorizando imóveis e reforçando o compromisso do poder

público com o bem-estar da população.

Diante da relevância dessa ação, solicito o apoio dos nobres pares para encaminhar

esta Indicação ao Executivo Municipal.

Parauapebas, 05 de maio de 2025

GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
Vereadora (União)

		2025-05-05T10:08:42-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro